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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Эффективным методом достижения эстетических и функциональных

результатов стоматологического лечения более высокого уровня является

применение ортопедических конструкций с опорой на дентальные имплантаты. В

основе стратегии развития стоматологических технологий настоящего время

лежит одномоментная дентальная имплантация как наиболее рациональный

способ восстановления зубного ряда при адентии и дефектах зубных рядов [25,

37, 38].

Предметом дискуссий является использование временных ортопедических

конструкций в период остеоинтеграции дентальных имплантатов, включенных в

алгоритм ортопедического лечения дефектов зубных рядов. В настоящее время не

существует единого методологического подхода к выбору вида временной

ортопедической конструкции: применяются как съемные (частичные съемные

пластиночные протезы), так и несъемные временные ортопедические

конструкции [2,4, 16, 25, 29, 38, 42, 65, 70].

Следует отметить, что временные несъемные ортопедические конструкции,

находясь в непосредственном контакте с протезным ложем, оказывают давление

на мягкие ткани, альвеолярную кость и установленные в ней дентальные

имплантаты. Поэтому обсуждаемая проблема требует продолжения научного

поиска оптимальных методов временного протезирования при оказании

стоматологической помощи пациентам.

Степень разработанности темы исследования

При ортопедическом лечении с использованием в качестве опоры

дентальных имплантатов применяются временные ортопедические конструкции.

При составлении плана лечения перед врачом-клиницистом встает выбор: какую

временную ортопедическую конструкцию (съемную или несъемную)

устанавливать пациенту.

Ежегодно увеличивается количество врачей-стоматологов-ортопедов,

которые применяют немедленную нагрузку установленных имплантатов.

5

Современные требования пациентов к обеспечению оптимального

функционирования зубочелюстной системы на всех этапах лечения, значимость

для них эстетического аспекта, в том числе формирование контура десны в

области будущих ортопедических конструкций на имплантатах, делают

применение временных конструкций необходимым этапом лечения с

применением дентальных имплантатов. Изготовление и применение оптимальных

временных несъемных ортопедических конструкций позволяет обеспечить

эстетические и функциональные характеристики, соответствующие возросшим

требованиям пациентов, особенно при лечении во фронтальном отделе челюстей.

При тщательном выборе временных ортопедических конструкций

необходим учет разнообразных факторов риска — таких, как анатомические

ограничения и конструкционные условия, которые требуют детального

рассмотрения во избежание осложнений при лечении, особенно во фронтальном

отделе при формировании десневой части в области ортопедической

конструкции. Вид временной ортопедической конструкции играет немаловажную

роль в формировании финального результата лечения. Однако научное

обоснование выбора временной ортопедической конструкции и одномоментно

установленных дентальных имплантатов во фронтальном отделе верхней челюсти

в настоящее время в научной литературе отсутствует.

Цель исследования

Повышение эффективности ортопедического лечения пациентов с

одиночными дефектами зубного ряда во фронтальном отделе верхней челюсти

при немедленной нагрузке одномоментно установленных дентальных

имплантатов.

Задачи исследования

1. На основании рентгенологических данных провести оценку состояния

альвеолярной кости во фронтальном отделе верхней челюсти в области одномо-

ментно установленных дентальных имплантатов с немедленной нагрузкой

несъемными ортопедическими конструкциями в сравнении с установкой времен-

ных съемных ортопедических конструкций.
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2. Провести сравнительный анализ результатов сохранения контура мяг-

ких тканей после одномоментной имплантации с немедленной нагрузкой вре-

менными несъемными ортопедическими конструкциями в сравнении с установ-

кой временных съемных ортопедических конструкций у пациентов во фронталь-

ном отделе верхней челюсти.

3. На основании рентгенологических данных провести сравнительный

анализ резорбции альвеолярной кости во фронтальном отделе верхней челюсти у

пациентов при одномоментной имплантации с немедленной нагрузкой денталь-

ных имплантатов временными ортопедическими конструкциями и у пациентов

при одномоментной имплантации с установкой временных съемных ортопедиче-

ских конструкций.

4. На основании данных ЛДФ выявить динамику тканевого кровотока на

этапах восстановления после одномоментной имплантации в зависимости от вида

временных ортопедических конструкций.

5. Выявить динамику кислородного метаболизма в тканях десны после

одномоментной дентальной имплантации в зависимости от вида временных орто-

педических конструкций.

Научная новизна исследования

Впервые на основании данных клинического и рентгенологического

исследования выявлена динамика параметров альвеолярной кости и мягких

тканей во фронтальном отделе верхней челюсти в области одномоментно

установленных дентальных имплантатов с немедленной нагрузкой временными

ортопедическими конструкциями в сравнении с установкой временных съемных

ортопедических конструкций.

Впервые на основании клинических и рентгенологических данных

выполнен сравнительный анализ изменения параметров альвеолярной кости и

мягких тканей во фронтальном отделе верхней челюсти в области одномоментно

установленных дентальных имплантатов с немедленной нагрузкой и с установкой

временных съемных ортопедических конструкций у пациентов с интактной и

поврежденной вестибулярной стенкой альвеолы.
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Впервые по данным ЛДФ выявлены особенности реакции микроциркуляции

в слизистой оболочке альвеолярного отростка в послеоперационном периоде.

Установлено, что в слизистой оболочке альвеолярного гребня в

микроциркуляторном русле развивается гиперемия, которая сопровождается

повышением уровня тканевого кровотока (М) на 63-100%, на фоне усиления его

интенсивности (σ) на 90%-100%, а также шунтирующего кровотока (ПШ˃50%-

200%), что характеризует развитие выраженной гиперемии в

микроциркуляторном русле, сопровождающейся венозным застоем и

последовательно купируется от 2 до 6 месяцев в зависимости от вида временной

ортопедической конструкции.

После дентальной имплантации с немедленной нагрузкой отмечены

изменения в кислородном метаболизме, связанные с гиперемией. Нормализация

происходит через 2-6 месяцев в зависимости от вида временных ортопедических

конструкции.

В ходе оксиметрического исследования выявлены специфические

изменения в кислородном метаболизме слизистой оболочки альвеолярного гребня

после одномоментной дентальной имплантации с немедленной нагрузкой,

которые обусловлены развитием гиперемии в микроциркуляторном русле, что

свидетельствует о повышенном кровообращении и активизации метаболических

процессов. Нормализация кислородного метаболизма наблюдается в диапазоне от

2 до 6 месяцев и во многом зависит от вида используемой ортопедической

конструкции, что подчеркивает значимость индивидуального подхода в

стоматологической практике.

Впервые на основании данных клинико-функционального и

рентгенологического исследования научно обосновано применение во

фронтальном отделе верхней челюсти одномоментной дентальной имплантации с

немедленной нагрузкой имплантатов временными несъемными ортопедическими

конструкциями.

8

Положения, выносимые на защиту

1. Применение во фронтальном отделе верхней челюсти немедленной

нагрузки одномоментно установленных дентальных имплантатов несъемными

временными ортопедическими конструкциями позволяет снизить резорбцию аль-

веолярной кости в области имплантации в сравнении с использованием в качестве

временной конструкции частичных съемных пластиночных протезов.

2. Применение во фронтальном отделе верхней челюсти немедленной

нагрузки одномоментно установленных дентальных имплантатов несъемными

временными ортопедическими конструкциями позволяет снизить убыль мягких

тканей в области дентальных имплантатов в сравнении с использованием в каче-

стве временной конструкции частичных съемных пластиночных протезов.

3. Дентальная имплантация и временное протезирование сопровождается ге-

модинамическими нарушениями в слизистой оболочке альвеолярного гребня, что

характеризуется выраженной гиперемией и венозным застоем в микроциркуля-

торном русле и последовательно купируется от 2 до 6 месяцев в зависимости от

вида временных ортопедических конструкций.

4. При применении временного протезирования после дентальной

имплантации уровень перфузионной сатурации кислорода значительно

повышается, что свидетельствует об усилении потребления кислорода вследствие

развития гиперемии в ответ на травматическое воздействие. Нормализация

кислородного метаболизма наступает от 2 до 6 месяцев в зависимости от вида

временных ортопедических конструкций.

Теоретическая и практическая значимость

На основании данных клинических, функциональных и рентгенологических

методов обследования научно обоснована необходимость применения

немедленной нагрузки одномоментно установленных дентальных имплантатов

для повышения эффективности ортопедического лечения пациентов с

одиночными дефектами зубного ряда во фронтальном отделе верхней челюсти.

На основании клинических, функциональных и рентгенологических данных

конкретизированы изменения костной и мягких тканей во фронтальном отделе
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верхней челюсти после одномоментной дентальной имплантации и использования

немедленной нагрузки временными несъемными ортопедическими

конструкциями и одномоментной дентальной имплантации и использования

временных съемных ортопедических конструкций.

Методология и методы исследования

Использовались современные методы исследования для определения

эффективности стоматологического лечения при немедленной нагрузке

дентальных имплантатов во фронтальном отделе верхней челюсти.

В рамках данного исследования для анализа результатов лечения пациентов

были использованы следующие методы: клинические наблюдения,

функциональное, рентгенографическое обследование и статистическая обработка

полученных данных. В исследовании участвовали 80 пациентов в возрасте от 19

до 55 лет. В фокусе исследования находилась оценка эффективности

ортопедического лечения при проведении одномоментной дентальной

имплантации с немедленной нагрузкой дентальных имплантатов в области

фронтального отдела верхней челюсти, что позволило выявить ключевые аспекты

и потенциальные преимущества данного подхода в стоматологии.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточной

репрезентативностью клинического материала и использованием современных

методов обследования пациентов. Примененные методы исследования

соответствуют поставленным задачам. Добровольное участие пациентов в

исследовании подтверждено их письменным согласием. Статистическая

обработка данных исследования проведена в соответствии с принципами

доказательной медицины и подтверждает достоверность полученных результатов.

Итоги исследования представлены на «XIV Национальный фестиваль

имплантологии» в рамках XLIX Всероссийской научно-практической

конференции СтАР «Стоматология ХХI века» 2023 г. Москва. Апробация

диссертации проведена на совместном заседании сотрудников отделения

клинической и экспериментальной имплантологии, отделения функциональной
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диагностики, междисциплинарного многопрофильного стоматологического

отделения, отделения лучевых методов диагностики, отделения госпитальной

ортопедической стоматологии и эктопротезирования, отделения современных

технологий комплексного стоматологического лечения, отделения хирургической

стоматологии, отделения терапевтической и профилактической стоматологии,

отделения пародонтологии, управления научных и лабораторных исследований

ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России 11.07.2024.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы внедрены в работу отделения

клинической и экспериментальной имплантологии, междисциплинарного

многопрофильного стоматологического отделения и отделения современных

технологий комплексного стоматологического лечения. Материалы используются

при подготовке ординаторов и аспирантов, а также при повышении квалификации

врачей стоматологов-хирургов и стоматологов-ортопедов в системе непрерывного

медицинского образования.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в анализе литературных данных

по теме диссертационного исследования, формировании групп пациентов,

самостоятельно проводил клиническое обследование, планирование и лечение

пациентов, включенных в исследование.

Автором проведена статистическая обработка данных, полученных в ходе

применения методов исследования, выполнен анализ результатов и сделаны

соответствующие выводы.

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 18 работ, в том числе 16 статей в

журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных материалов

диссертационных исследований. Получены патенты на изобретение: RU №

2773415 от 03.06.2022 и RU № 2765211 от 21.11.2023.
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Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 141 странице компьютерного текста,

состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы. Список литературы содержит 92 источника, из

которых 47 отечественных авторов и 45 – иностранных, работа иллюстрирована

63 рисунками и 17 таблицами.

12

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В настоящее время эффективным методом лечения пациентов с

частичным или полным отсутствием зубов можно считать применение

внутрикостных дентальных имплантатов.

Как показал научно-информационный поиск, вопрос стоматологической

реабилитации пациентов с частичной потерей зубов во фронтальном отделе

челюстей является предметом активных дискуссий зарубежных и отечественных

ученых и клиницистов [29, 43].

Рядом исследователей (Лосев Ф.Ф. и соавторы) «проведено клинико-

функциональное исследование состояния опорных тканей у 60 человек в возрасте от

50 до 65 лет с полной потерей зубов на нижней челюсти при ортопедическом лечении

с опорой на дентальные имплантаты. Пациенты разделены на две группы: 1-я группа -

29 человек с использованием съемных конструкций с фиксацией с помощью замково-

го крепления, 2-я группа - 31 пациент, которым проведено ортопедическое лечение с

изготовлением съемных протезов с фиксацией на телескопических коронках» [23]. В

своем исследовании авторы «определяли состояние микроциркуляции в слизистой

оболочке альвеолярного гребня. Использован метод лазерной допплеровской фло-

уметрии (ЛДФ) с помощью прибора «ЛАКК-М» (НПП «Лазма», Россия). Состояние

микроциркуляции оценивали по показателю микроциркуляции (М), характеризую-

щему уровень тканевого кровотока и параметру «σ», определяющему колеблемость

потока эритроцитов. По данным вейвлет-анализа ЛДФ-грамм определяли показатель

шунтирования (ПШ) кровотока. С помощью многофункционального диагностическо-

го лазерного комплекса «ЛАКК-М» в режиме «ЛДФ + спектрометрия» проводили ис-

следование оксигенации в тканях пародонта методом оптической тканевой оксимет-

рии (ОТО), по результатам которой определяли индекс оксигенации в слизистой обо-

лочке альвеолярного гребня (SpO2) и индекс удельного потребления кислорода (U,

%)» [23]. Основываясь на полученных в ходе исследования данных ЛДФ, авторы при-

ходят к выводу, что «уровень микроциркуляции в слизистой оболочке альвеолярного

гребня в ответ на функциональную нагрузку после фиксации съемного протеза с фик-

сацией на локаторы (1-я группа) и на телескопические коронки (2-я группа) сопро-
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вождается ростом М и σ кровотока на 37 и 66%, или увеличивается в 2,2-2,4 раза со-

ответственно. Это свидетельствует о развитии гиперемии в микроциркуляторном рус-

ле, что связано с функциональной нагрузкой и сохраняется до 3 и 6 месяцев соответ-

ственно. Восстановление микроциркуляции наступает через 6 и 12 месяцев, соответ-

ственно после протезирования в зависимости от опорных элементов. После фиксации

съемного протеза SpO2 и U снижались, что характеризует развитие гипоксии в тканях

вследствие функциональной нагрузки, которая купировалась через 3 и 6 месяцев со-

ответственно. При ортопедическом лечении с опорой на имплантаты процессы адап-

тации по данным микрогемодинамики и кислородного метаболизма в опорных тканях

наступают через 3-6 месяцев после протезирования в зависимости от конструкции

опорных элементов» [23, 36, 48].

Классические протоколы установки имплантатов обычно требуют от 4

до 6 месяцев или более для заживления кости после удаления зуба и установ-

ки дентального имплантата [2]. Потеря зубов фронтальной группы верхней челю-

сти негативно влияет на эстетический вид, функциональность и социальную ак-

тивность пациентов [9].

В настоящее время для восстановления фронтальной группы зубов существует

несколько вариантов ортопедического лечения, имеющих свои достоинства и недо-

статки. В каждом случае требуется индивидуальный подход к выбору тактики лече-

ния, исходя из клинической картины, состояния полости рта, а также функциональ-

ных и эстетических требований пациента, готовности его к продолжительному лече-

нию. Наиболее сложной является реабилитация при дефектах костной ткани после

травматической экстракции зубов [37, 51, 54].

В работе Брайловской Т.В. и соавторов доказывается, что при сложных анато-

мо-топографических условиях полости рта, обусловленных дефектом альвеолярного

отростка, выполнение костно-пластической операции с последующим применением

метода дентальной имплантации позволяют восстановить функциональность зубо-

челюстной системы и удовлетворить эстетические ожидания пациента [3].

Как правило, для заживления мягких тканей требуется от одного до двух

месяцев. Для частичного формирования костной ткани требуется около четырех
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месяцев. Время заживления и достижение требуемого клинического результата

зависит от исходного состояния удаленного зуба и размера лунки. Для полного

формирования костной ткани требуется более четырех месяцев [5]. При этом вос-

становление недостающего объема костной ткани альвеолярного отростка верхней

челюсти является клинической проблемой. Операция синус-лифтинга позволяет

восполнить дефицит костной ткани верхней челюсти, обеспечивая успешное восста-

новление зубного ряда с помощью протезирования на дентальных имплантатах [19].

Многие ученые подчеркивают, что «особый интерес представляет одномо-

ментная установка дентального имплантата в лунку удаленного зуба в связи с оче-

видными преимуществами, такими, как сохранение кости в области удаления, воз-

можность оптимального позиционирования дентального имплантата, сохранение

изначального контура мягких тканей, уменьшение количества оперативных вмеша-

тельств и сокращение общего времени лечения» [16, 17]. Эксперты отмечают, что

«ключевым аспектом успеха после проведения операции дентальной имплантации

является получение надежной остеоинтеграции установленного дентального им-

плантата. В современных литературных источниках довольно часто затрагивается

проблема остеоинтеграции после установки дентальных имплантатов. Ряд авторов

утверждает, что качество остеоинтеграции дентального имплантата зависит в

первую очередь от его первичной стабильности. Многолетние исследования показы-

вают, что костная ткань перманентно претерпевает различные резорбционные и вос-

становительные процессы» [32, 38].

Помимо получения надежной остеоинтеграции установленного дентального

имплантата необходимо избежать факторов риска. К факторам риска развития пе-

риимплантита относят дефицит или полное отсутствие прикрепленной кератини-

зированной десны в области имплантатов. В работе Брайловской Т.В. и соавторов

(2023 г.) включено 26 пациентов (10 мужчин, 16 женщин в возрастной категории

от 24 до 60 лет), проходивших лечение в ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ» Мин-

здрава России за период с января 2020 по 2023 г. Пациенты разделены на 2 груп-

пы: пациентам 1-й группы (n = 13) вестибулопластика проводилась в сочетании с

пересадкой свободного десневого трансплантата с нёба, пациентам 2-й группы (n
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= 13) апикальное смещение расщепленного слизистого лоскута проводили в соче-

тании с закрытием раневой поверхности ксеногенным дермальным матриксом

«Mucoderm» (производство Botiss Biomaterials). Определяли границы ширины ке-

ратинизированной прикрепленной десны непосредственно после операции и через

год после оперативного вмешательства. Сразу после вестибулопластики среднее

значение ширины прикрепленной кератинизированной десны у пациентов 1-й

группы составило 9,59 ± 0,5 мм. Среднее значение ширины прикрепленной кера-

тинизированной десны у пациентов 2-й группы сразу после операции составило

9,65 ± 0,5 мм. Через 1 месяц после вестибулопластики среднее значение ширины

прикрепленной кератинизированной десны у пациентов 1-й группы составило 5,7

± 2,3 мм; у пациентов 2-й группы составило 4,25 ± 0,52 мм. Использование колла-

геновых матриксов ксеногенного происхождения позволяет обеспечить функцио-

нальную стабильность тканей, окружающих дентальный имплантат, а следова-

тельно, и долгосрочный прогноз имплантологического лечения [1]. Известно, что

к факторам риска развития периимплантита относят дефицит или полное отсут-

ствие прикрепленной кератинизированной десны в области имплантатов [4, 23,

30].

Калининым Р.В. и соавторами был получен патент, который может использо-


[…]


что указывает на полное восстановление кислородного метаболизма в слизистой

оболочке альвеолярного гребня. Примечательно, что восстановление сохранялось и

через 3, 4 и 6 месяцев после операции, демонстрируя долгосрочный положительный

эффект выбранного протокола.

В подгруппе Б группы II восстановление микрогемодинамики происходило

более медленно. Полное восстановление показателей Sm и U наблюдалось только

через 6 месяцев после операции.

В группе I, подгруппа Б, показала более быструю, чем в группе II, но менее

выраженную начальную реакцию на имплантацию. Через 3 дня после операции

индекс Sm вырос лишь на 6%, а индекс U – на 18%. Менее выраженный рост

уровня оксигенации (по сравнению с подгруппой А группы II) может быть

обусловлен особенностями методики или индивидуальными характеристиками

пациентов данной группы. Гиперемия в этой подгруппе также купировалась

быстрее – уже через 3 месяца, после чего показатели Sm и U нормализовались и

сохранялись на этом уровне в течение последующих 3 месяцев наблюдения.

В группе II подгруппы Б после одномоментной дентальной имплантации и

временного протезирования съемной конструкцией по данным оксиметрии в

слизистой оболочке альвеолярного гребня через 3 дня после операции индекс

перфузионной сатурации кислорода (Sm) повышался на 32%, а индекс удельного

потребления кислорода (U) возрастал на 12%, что свидетельствовало об усилении

гиперемии в тканях, которая последовательно купировалась через 6 месяцев.

Таким образом, через 6 месяцев индекс перфузионной сатурации кислорода

(Sm), индекс удельного потребления кислорода (U) восстанавливались, что

характеризовало восстановление кислородного метаболизма в слизистой оболочке

альвеолярного гребня после дентальной имплантации [16].
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Заключение:

Исследование позволило выявить особенности изменений параметров мяг-

ких тканей и альвеолярной кости во фронтальном отделе верхней челюсти через

12 месяцев при одномоментной дентальной имплантации в зависимости от вида

временной ортопедической конструкции (съемной/несъемной). Полученные дан-

ные, позволяют рекомендовать в клинической практике врачей-стоматологов-

ортопедов и врачей-стоматологов-хирургов немедленную нагрузку временными

несъемными конструкциями при одномоментной дентальной имплантации при

ортопедическом лечении пациентов с одиночными дефектами зубного ряда во

фронтальном отделе верхней челюсти. Использование частичных съемных пла-

стиночных протезов в постоперационном периоде при одномоментной установке

дентальных имплантатов во фронтальном отделе верхней челюсти приводит к

значительной резорбции альвеолярной кости и убыли мягких тканей и, как след-

ствие, к непрогнозируемому эстетическому и функциональному результату в

сравнении с применением несъемных временных ортопедических конструкций, в

то время как использование немедленной нагрузки одномоментно установленных

дентальных имплантатов снижает резорбцию альвеолярной кости и убыль мягких

тканей как в краткосрочном, так и в долгосрочном периоде. Немедленная нагруз-

ка одномоментно установленных дентальных имплантатов временными несъем-

ными ортопедическими конструкциями является наиболее оптимальным вариан-

том решения функциональных и эстетических задач при ортопедическом лечении

пациентов.

ВЫВОДЫ

1. По данным КЛКТ при немедленной нагрузке одномоментных денталь-

ных имплантатов временными несъемными конструкциями (группа I подгруппа А)

ширина альвеолярного гребня через 12 месяцев после операции в среднем уменьши-

лась на 3,88%; При установке с установкой временной съемной ортопедической кон-

струкции в группе I подгруппа Б значение уменьшилось на 31,96% (р < 0,05).

При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными несъем-

ными конструкциями (группа II подгруппа А) ширина альвеолярного гребня через

12 месяцев после операции в среднем уменьшилась на 5,34%. В группе II (под-

группа Б) с установкой временной съемной ортопедической конструкции значе-

ние уменьшилось на 43,12% (р < 0,05).

2. На основании клинических данных при немедленной нагрузке на ден-

тальные имплантаты временными несъемными конструкциями (группа II под-

группа А) толщина слизистой оболочки через 12 месяцев после операции в сред-

нем увеличилась на 65,17%. В группе II (подгруппа Б) с установкой временной

съемной ортопедической конструкции значение увеличилось на 25,45% (р < 0,05).

При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными несъем-

ными конструкциями (группа I подгруппа А) толщина слизистой оболочки через

12 месяцев после операции в среднем уменьшилась на 1,1%. В группе I (подгруп-

па Б) с установкой временной съемной ортопедической конструкции значение

уменьшилось на 13,45% (р < 0,05).

При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными несъем-

ными конструкциями (группа II подгруппа А) высота мезиального межзубного

сосочка через 12 месяцев после операции в среднем увеличилась на 12,18%. В

группе II (подгруппа Б) с установкой временной съемной ортопедической кон-

струкции значение уменьшилось на 23,75% (р < 0,05).

3. При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными

несъемными конструкциями (группа I подгруппа А) высота мезиального межзуб-

ного сосочка через 12 месяцев после операции в среднем уменьшилась на 4,97%.

В группе I (подгруппа Б) с установкой временной съемной ортопедической кон-

струкции значение уменьшилось на 37,5% (р < 0,05).
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При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными несъем-

ными конструкциями (группа II подгруппа А) высота дистального межзубного со-

сочка через 12 месяцев после операции в среднем увеличилась на 18,72%. В груп-

пе II (подгруппа Б) с установкой временной съемной ортопедической конструк-

ции значение уменьшилось на 29,39% (р < 0,05).

При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными несъем-

ными конструкциями (группа I подгруппа А) высота дистального межзубного со-

сочка через 12 месяцев после операции в среднем уменьшилась на 6,56%. В груп-

пе I (подгруппа Б) с установкой временной съемной ортопедической конструкции

значение уменьшилось на 46,69% (р < 0,05).

4. По данным КЛКТ при немедленной нагрузке на дентальные имплантаты

временными несъемными конструкциями (группа I подгруппа А) расстояние

между шейкой имплантата и вестибулярной стенкой через 12 месяцев после

операции в среднем уменьшилось на 3,52%. В группе I (подгруппа Б) с установкой

временной съемной ортопедической конструкции значение уменьшилось на

37,79% (р < 0,05).

При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными несъем-

ными конструкциями (группа II подгруппа А) расстояние между шейкой имплан-

тата и вестибулярной стенкой и через 12 месяцев после операции в среднем

уменьшилось на 6,77%. В группе II (подгруппа Б) с установкой временной съем-

ной ортопедической конструкции значение уменьшилось на 46,87% (р < 0,05).

При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными несъем-

ными конструкциями (группа I подгруппа А) расстояние между телом имплантата

и вестибулярной стенкой через 12 месяцев после операции в среднем уменьши-

лось на 3,18%. В группе I (подгруппа Б) с установкой временной съемной ортопе-

дической конструкции значение уменьшилось на 34,4% (р < 0,05).

При немедленной нагрузке на дентальные имплантаты временными несъем-

ными конструкциями (группа II подгруппа А) расстояние между телом импланта-

та и вестибулярной стенкой через 12 месяцев после операции в среднем умень-

шилось на 6,03%. В группе II (подгруппа Б) с установкой временной съемной ор-

топедической конструкции значение уменьшилось на 44,18% (р < 0,05).
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5. По данным ЛДФ при немедленной нагрузке на дентальные имплантаты

временными несъемной конструкцией в слизистой оболочке альвеолярного

гребня через 3 дня после операции уровень тканевого кровотока (М) повышается

на 63-85%, при этом, интенсивность кровотока (σ) возрастает на 10%-88%,

показатель шунтирования (ПШ) увеличивается на 50%-200%, что характеризует

развитие выраженной гиперемии в микроциркуляторном русле,

сопровождающейся венозным застоем, и купируется последовательно через 2 мес.

и 4 мес. (группа I подгруппа А и Б, соответственно).

6. По данным ЛДФ в слизистой оболочке альвеолярного гребня после

одномоментной дентальной имплантации и временного протезирования съемной

конструкцией через 3 дня уровень кровотока (М) резко повышается на 68%-106%,

на фоне усиления его интенсивности (σ) на 90%-100%, показатель шунтирования

(ПШ) резко возрастает в 2 раза, что свидетельствует о развитии более

выраженной гиперемии в микроциркуляторном русле с усилением венозного

застоя, что последовательно купируется через 3мес. и 6 мес. (группа II подгруппа

А и Б, соответственно).

7. По данным оксиметрии при немедленной нагрузке на дентальные имплантаты

временной несъемной конструкцией через 3 дня после операции индекс

перфузионной сатурации кислорода (Sm) возрастает на 11% и 14%, соответственно,

индекс удельного потребления кислорода (U) повышается на 13% и 46%,

соответственно, что свидетельствует об усилении потребления кислорода, вследствие

развития гиперемии в микроциркуляторном русле. Нормализация кислородного

метаболизма наступает через 2 и 4 мес. (группа I подгруппа А и Б, соответственно).

8. По данным оксиметрии после одномоментной дентальной имплантации и

временного протезирования в слизистой оболочке альвеолярного гребня через 3 дня

после операции индекс перфузионной сатурации кислорода (Sm) повышается на 6% и

32%, соответственно, а индекс удельного потребления кислорода (U) возрастает на

18% и 12%, соответственно, что свидетельствует о развитии гиперемии в ответ на

травматическое воздействие. Нормализация кислородного метаболизма наступает

через 3 и 6 мес. (группа II подгруппа А и Б, соответственно).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Данные, полученные в результате проведенного исследования, рекомендо-

вано применять в клинической практике врачей стоматологов-ортопедов и врачей

стоматологов-хирургов при ортопедическом лечении пациентов с одиночными

дефектами зубного ряда во фронтальном отделе верхней челюсти.

2. Для снижения резорбции альвеолярной кости и убыли мягких тканей во

фронтальном отделе при одномоментной дентальной имплантации верхней челю-

сти как в краткосрочном, так и в долгосрочном периоде стоматологического ле-

чения рекомендована немедленная нагрузка дентальных имплантатов как в случа-

ях с интактной, так и в случаях с поврежденной вестибулярной стенкой.

3. Клиницистам необходимо рассматривать немедленную нагрузку одномо-

ментно установленных дентальных имплантатов временными несъемными орто-

педическими конструкциями как оптимальный вариант решения функциональных

и эстетических задач при ортопедическом лечении.

3. Использование частичных съемных пластиночных протезов в постопера-

ционном периоде при одномоментной установке дентальных имплантатов во

фронтальном отделе верхней челюсти приводит к значительной резорбции аль-

веолярной кости и убыли мягких тканей и, как следствие, к менее прогнозируе-

мому эстетическому и функциональному результату в сравнении с применением

несъемных временных ортопедических конструкций.

5. Рекомендовано использование немедленной нагрузки одномоментно уста-

новленных дентальных имплантатов у пациентов с интактной и поврежденной ве-

стибулярной стенкой.

6. Немедленная нагрузка дентальных имплантатов должна восприниматься

клиницистами не в качестве альтернативного метода временного протезирования,

а как необходимость, целью которой является стремление врачей к достижению

более прогнозируемого эстетического и функционального результата.

8. При проведении одномоментной дентальной имплантации и временного

протезирования следует проводить контроль методом лазерной допплеровской

флоуметрии через 3 мес. и 4 мес., соответственно, после несъемного
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протезирования, и через 3 мес. и 6 мес., соответственно, после съемного

протезирования.

9. Восстановление кислородного метаболизма в слизистой оболочке

альвеолярного гребня после одномоментной дентальной имплантации и

временного протезирования следует контролировать методом оптической

оксиметрии (ОТО) через 2 и 4 мес. после несъемного протезирования,

соответственно, а при применении съемного протезирования через 3 и 6 мес.,

соответственно.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

МТ – миогенный тонус

НТ – нейрогенный тонус

ОТО – оптическая тканевая оксиметрия

ПМ – показатель микроциркуляции

ПШ – показатель шунтирования

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование

ССТ – свободный соединительнотканный аутотрансплантат

BBT – buccal bone wall thickness

BB – bone level

CAD/CAM – Computer Assisted Design/Computer Aided Manufacturing

EIP – early intervention program

GBR – guided bone regeneration

HBBT – Horizontal buccal bone changes in thickness

IIP – immediate implant placement

IR – immediate restoration

MBL – marginal bone levels

MBML – midbuccal mucosa level

MD – medium difference

PES – pink esthetic score

PS – primary stability

NOS – the Newcastle-Ottawa Scale

RRS – Reynolds Risk Score

SS – secondary stability

VAS –Visual Analogue Scale

VBBH – Vertical buccal bone changes height

WES – white esthetic score
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