ОТЗЫВ

на автореферат Калинина Романа Владиславовича на тему: «Сохранение десневого контура в эстетически значимой зоне верхней челюсти временными ортопедическими конструкциями при дентальной имплантации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. - Стоматология.

Восстановление зубного ряда с использованием дентальных имплантатов требует не только функциональной реабилитации, но и обеспечения естественного внешнего вида мягких тканей, что является одной из ключевых задач современной стоматологии. Актуальность работы Калинина Р.В. не вызывает сомнений, так как успешность дентальной имплантации и достижение высоких эстетических результатов во многом зависят от сохранения десневого контура, особенно в эстетически значимой зоне верхней челюсти. Анализ отечественной и зарубежной литературы показывает, что, несмотря на значительное количество исследований, посвященных дентальной имплантации, вопросы, связанные с выбором оптимальных временных ортопедических конструкций и их влиянием на сохранение десневого контура, остаются недостаточно изученными.

Выполненное автором исследование, основанное на клинических, рентгенологических и функциональных данных, позволило провести сравнительный анализ изменений параметров альвеолярной кости и мягких тканей при использовании различных видов временных ортопедических конструкций. Впервые выявлены особенности микроциркуляции и кислородного метаболизма в слизистой оболочке альвеолярного отростка после одномоментной дентальной имплантации с немедленной нагрузкой, что имеет важное значение для понимания процессов регенерации тканей и оптимизации послеоперационного ведения пациентов.

Автором научно обосновано применение временных несъемных ортопедических конструкций для сохранения десневого контура в эстетически значимой зоне верхней челюсти, что способствует повышению эффективности ортопедического лечения и удовлетворенности пациентов. Полученные результаты имеют высокую практическую значимость и могут быть использованы для разработки рекомендаций по выбору временных конструкций, минимизирующих негативное влияние на мягкие ткани и альвеолярную кость.

Автореферат и 18 научных работ, опубликованных в центральной печати, а также наличие двух патентов полностью отражают содержание проведенного исследования. Основные результаты диссертационной работы изложены в публикациях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, что подтверждает их научную новизну и актуальность.

Таким образом, диссертационная работа Калинина Р.В. «Сохранение десневого контура в эстетически значимой зоне верхней челюсти временными ортопедическими конструкциями при дентальной имплантации» представляет собой законченное самостоятельное научно-квалификационное исследование, содержащее решение актуальной проблемы повышения эффективности стоматологической реабилитации пациентов с дефектами зубного ряда во фронтальном отделе верхней челюсти. Результаты работы имеют не только научное, но и практическое значение для врачей стоматологов-хирургов и врачей стоматологов-ортопедов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

На основании результатов диссертационного исследования целесообразно издание методических рекомендаций для врачей-стоматологов, занимающихся дентальной имплантацией и ортопедическим лечением. Основные выводы работы рекомендуется включить в

образовательные программы кафедр хирургической стоматологии и ортопедической хирургии для обучения студентов, ординаторов и специалистов в системе непрерывного медицинского образования.

Официальный оппонент

Заслуженный врач РФ, доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО «Российский университет медицины» Минздрава России НОИ Стоматологии им. А. И.

Евдокимова _____ Дубова Любовь Валерьевна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Л.В. Дубовой

«заверяю»:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Российский университет медицины»

Минздрава России доктор медицинских наук _____

профессор _____

ФГБОУ ВО «Российский университет медицины» Минздрава России

Адрес: 127006, г. Москва, ул. Долгоруковская, дом 4

Телефон: 8(495) 609-67-00. Эл. адрес: info@rosunimed.ru

28.02.2022